ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 5/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores Mirins que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de Congratulação e Reconhecimento ao professor
Eduardo Felício, pelos relevantes serviços prestados em prol da Educação do Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Eduardo Felício nasceu em 4 de abriu de 1982, na cidade de Itajaí/SC. Tem bacharelado e licenciatura em Ciências
Biológicas  com  ênfase  em  Biotecnologia  pela  Universidade  do  Vale  do  Itajaí  (Univali).  Educador  há  mais  de  duas
décadas,  mantém  constante  atualização  com  participação  em  seminários,  congressos  e  outros  cursos  e  eventos
formativos.

Na Rede Municipal de Ensino, leciona a disciplina de Ciências na Escola Básica Alberto Werner e na Escola Básica João
Duarte.  Também atua  na  Rede  Estadual  como titular  da  disciplina  de  Biologia  para  o  Ensino  Médio  da  Escola  de
Educação Básica Dom Afonso Niehues. Já atuou em outras unidades de ensino com as disciplinas de Química e Física.

Mesmo diante de diversos alunos, demonstra paciência e respeito, oferecendo a cada um a oportunidade de aprender
no seu ritmo. Seu olhar cuidadoso e seu compromisso em reconhecer o esforço de cada estudante fazem com que
todos se sintam valorizados.

Além disso, seu currículo é marcado por estudos e pesquisas na área de Ciências, que enriquecem seus métodos de
ensino e tornam suas aulas ainda mais dinâmicas, interessantes e significativas.

Amado  pelos  estudantes,  o  professor  não  apenas  transmite  conteúdos  de  Ciências  com  clareza,  mas  também
desperta o interesse e a curiosidade pelo conhecimento, tornando cada aula uma experiência transformadora.

Por tudo isso, reconhecemos e celebramos a importância do professor de Ciências da Escola João Duarte, que com
talento,  dedicação  e  paixão  pela  educação,  deixa  marcas  positivas  e  inesquecíveis  em  todos  aqueles  que  têm  o
privilégio de aprender com ele.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE SETEMBRO DE 2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ISABELLA DE SOUZA
VEREADORA - João Duarte

​